2024-XX-XX发布 2024-XX-XX 实施
ICS 65.060.20
CCS B 91
T/NJ 1496—202X
甘薯中耕机
Sweet potato cultivator
（公示稿）
中国农业机械学会  发 布

                        小类代号：ZC——中耕除草
                        大类代号：3——田间管理和植保机械
标记示例：工作幅宽为 180 cm、经首次改进的甘薯中耕机型号表示为 3ZCG-180A。
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  甘薯中耕机零部件及其材料应符合按规定程序批准的产品图样和技术文件的规定。允许使用力
学性能不低于原设计使用材料的代用材料。
5.1.2  所有铸件不应有影响强度的气孔、缩松、砂眼和裂纹缺陷。
5.1.3  所有焊接件焊合表面应清渣，焊缝应均匀，不应有脱焊、漏焊、烧穿、夹渣、裂纹、气孔缺陷。
5.1.4  冷剪切及冲压件应清除飞边、毛刺，冲压件不应有起皱和裂纹。
5.1.5  紧固件、弹簧应进行表面防锈处理。
5.1.6  机械加工的配合表面不应有凹痕、碰伤缺陷。
5.1.7  甘薯中耕机使用说明书应按 GB/T 9480 的规定编制。
5.2  性能指标
对含水为 15％～25％，坚实度为 0.4 MPa～2.0 MPa 的中等壤土，甘薯中耕机主要性能指标应符合
T/NJ 1496—202X
3
表 1 的规定。
表 1  性能指标
序号 项目 性能指标
1 各行耕深一致性变异系数/％ ≤15
2 中耕深度/cm 10～16
3 碎土率/％ ≥85
4 作物损伤率/% ≤5
5 培土高度合格率/% ≥80
6 除草率/% ≥85
7 首次故障前平均作业量/（hm²/m） ≥35
5.3  主要零部件要求
5.3.1  翼型培土器
5.3.1.1  翼型培土器及铲头等主要工作部件应符合 JB/T 6272 的规定。
5.3.1.2  翼型培土器两翼张开度应可调，培土器应左右可调，并锁定可靠。
5.3.2  旋耕刀
5.3.2.1  旋耕刀应使用力学性能不低于 GB/T 699—2015 中规定的 65Mn 钢制造。
5.3.2.2  旋耕刀身硬度应为 48 HRC～54 HRC，刀柄硬度应为 38 HRC～45 HRC。
5.3.2.3  旋耕刀刀身刀座应符合 GB/T 5669 的规定。
5.3.3  万向节传动轴
万向节传动轴和动力输入连接装置应符合 GB/T 17126.1 和 GB/T 17126.2 的规定。
5.3.4  齿轮和花键轴
5.3.4.1  齿轮应采用力学性能不低于 GB/T 3077—2015 中规定的 20CrMnTi 制造。
5.3.4.2  动力输入轴伸出端花键的基本参数和尺寸应符合 GB/T 1592.3 的规定，花键轴应采用力学
性能不低于 GB/T 3077—2015 中规定的 40Cr 制造。
5.4  外观和漆膜
5.4.1  甘薯中耕机的外观应整洁，不应有锈蚀、碰伤缺陷。漆膜应色泽均匀、平整光滑，不应有露
底、起皮和剥落缺陷。
5.4.2  甘薯中耕机漆膜厚度不应小于 40 μm，漆膜附着力不应低于 JB/T 9832.2—1999中规定的Ⅱ级。
5.5  装配要求
5.5.1  刀轴、传动箱、主梁、机架、侧板和悬挂板所有承受交变载荷处紧固件的强度等级为螺栓、
螺钉不应低于 GB/T 3098.1—2010 中规定的 8.8 级，螺母不应低于 GB/T 3098.2—2015 中规定的 8 级；
紧固件拧紧力矩按表 2 规定。
5.5.2  所有外协外购件，均应经检验合格或具有检验合格证方可用于装配。
T/NJ 1496—202X
4
表 2  紧固件拧紧力矩
螺纹公称直径
mm
拧紧力矩
N•m
最小值 最大值
10 27 38
12 47 66
14 75 106
16 118 165
18 162 227
20 230 322
22 315 441
5.5.3  刀辊装配后半径变动量不应大于 10 mm。
5.5.4  整机装配后应在旋耕刀辊工作转速范围空运转至少 30 min，并应符合下列要求：
——各部件运转正常、平稳，传动系统应无异常响声；
——各联结件与紧固件不应有松动现象；